in hoc tractatu continentur, parum vel nihil de meo apposui : sed simpliciter Sanctorum verba, et philosophorum dicta pariter et commenta veritate previa sum secutus.

²⁸ Il accompagnait Rodrigo, l'archevêque de Tolède. Le document qui atteste son nom parmi les participants (*magister Michael Scotus*) est édité par J.F. RIVERA RECIO, « Personajes hispanos asistentes en 1215 al IV Concilio de Latran », dans *Hipania Sacra*, 4 (1951), p. 335-338.

²⁹ *Liber apologeticus*, c. 18.

auteurs sur les cent onze autorités que présentent les livres consacrés à la nature dans le *Speculum naturale* et le *Speculum doctrinale*³⁰.

Ce premier état des lieux est conforme à la conception à la fois éducative et doctrinale qui préside à l'œuvre encyclopédique du Franciscain Barthélemy : le propos est de s'intéresser à la nature pour être utile au Chrétien, dispensé ainsi de recourir à d'autres livres, de décrire « les propriétés des choses » qui sont mentionnées dans l'Écriture, d'après le programme souhaité par Augustin (et exprimé dans la préface et dans l'épilogue du *De proprietatibus*), qui veut que les livres des païens soient au service de l'explication de l'Écriture³¹. C'est l'optique du *De doctrina christiana* d'Augustin, répétée à l'envi chez les penseurs médiévaux³². De cette manière, Barthélemy prolonge en quelque sorte la vision du monde qu'avaient les chanoines des écoles de Chartres et de Saint-Victor au XII^e siècle et dont il est familier³³, pour justifier leur *curiositas* : louer l'œuvre du Créateur dans ses créatures, sans s'interdire de recueillir pour ce faire toutes les informations livresques disponibles³⁴.

Cette position, qui fait du *De proprietatibus rerum* un réservoir pratique de matériaux pour la prédication, n'est pas spécifique à la littérature didactique franciscaine. De même, l'objectif de Thomas de Cantimpré, exprimé dans le prologue, était double, scientifique et moral : fournir aux prédicateurs, destinataires de l'œuvre, un seul petit volume où ils puissent trouver les faits et les dires des auteurs concernant la nature et les propriétés des choses créées, qui soient en même temps notables et à signification morale. Par là, il contribuerait à l'amélioration des mœurs et à l'augmentation

³⁰ Voir le tableau de l'annexe I, ci-dessous.

³¹ Prologue : *Utile mihi et forsitan aliis, qui naturas rerum et proprietates per sanctorum libros nec non et Philosophorum dispersas non cognoverunt, ad intelligenda aenigmata scripturarum, quae sub symbolis et figuris proprietatum rerum naturalium et artificialium a Spiritu sancto sunt traditae et velatae. Epilogue : Ista autem [...] sufficere debent ad aliquam inueniendi similitudinariam rationem, qua de causa divina scriptura rerum naturalium et earum proprietatum, tam exquisitis symbolis utitur et figuris.* Ed. Frankfurt, 1601, p. 1, et p. 1261.